Municipal de Saúde de Betim/MG informou que, após a audiência pública da Comissão 
de  Direitos  Humanos,  realizada  em  29/4/2024  na  Câmara  Municipal,  adotou  as 
seguintes ações e medidas: a) realização de Processo Seletivo para a contratação de 107 
(cento e sete) Agentes de Combate à Endemias, 9 (nove) Supervisores de Campo e 109 
(cento  e  nove)  Agentes  Comunitários  de  Saúde;  b)  realização  de  Processo  Seletivo 
Simplificado  que  trouxe  427  novos  profissionais  para  a  prestação  de  serviços  na 
Atenção Primária à Saúde e Rede de Apoio Psicossocial;  c)  realização de Concurso

[...]

Nívio de Freitas Silva Filho

Ementa: RECURSO  DE  REPRESENTANTE.  SAÚDE.  FORNECIMENTO  DE 
MEDICAMENTOS. 1.  Notícia de Fato autuada a partir  de representação, em que o 
manifestante solicitou o fornecimento do medicamento Opdivo 100mg (Nivolumabe), 
no valor total de R$ 427.236,00 (quatrocentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta e  
seis). Segundo informou, foi diagnosticado com melanoma maligno (CID 10: C43), e os 
medicamentos receitados para o tratamento não estão inclusos na lista de medicamentos 
oferecidos  gratuitamente  pelo  SUS.  2.  Arquivamento  promovido  sob  os  seguintes